
П Р О Т О К О Л 

планового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Забайкальского края 

г. Чита 

№ 78 от «25» сентября 2025 года 

Присутствовали: 

Члены Комиссии по ЧС и 01 1Б 

Забайкальского края (в режиме видео 

конференцсвязи) 

Лица, представляющие интересы 

членов Комиссии по ЧС и ОПБ 

Забайкальского края (в режиме видео 

конференцсвязи) 

Приглашенные (в режиме видео 

конференцсвязи): 

В режиме видео конференцсвязи: 

Костенко А.И., Аппоев З.Д., Волжин П.В., 

Гренишин А.В., Грохотов А.В., 

Дугаржапов Б.С., Ковальчук А.А., 

Михеев A.I I., Сидунова О.В., 

Тартынская Е.В., Тюкавкин А.А., 

Юсупов А.Ю., Шадрина В.М. 

Бондарев Е.А., Гордеев С.В., 

Кривощеков С.А., Коваленко Л.А., 

Коренев И.С., Никончук А.П., Истин С.Б., 

11еревозников С.С. 

Бурмистров А.В., Мункуева А.О., 

Гладышевская Т.Л., 

Главы муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов 

Забайкальского края 

I. «Об отнесении чрезвычайной ситуации на территории муниципального 

района «Кыринский район» Забайкальского края к чрезвычайной 

ситуации регионального характера» 

(Сакияева Л.Ц., Кривощеков С.А.) 

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия Р Е Ш И Л А : 

1. Рекомендовать Губернатору Забайкальского края ввести 

с 29 сентября 2025 года в границах муниципального района «Кыринский район» 

Забайкальского края режим чрезвычайной ситуации регионального характера. 

2.Департа\1енгу по гражданской обороне и пожарной безопасности 

Забайкальского края подготовить проект постановления Губернатора 

Забайкальского края «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Забайкальского края от 4 июля 2025 года № 75 «О введении на территории 

Забайкальского края чрезвычайной ситуации». 



3. Рекомендовать Главе муниципального района «Кырииский район» во 

взаимодействии с Главным управлению М Ч С России по Забайкальскому краю 

и Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края 

проработать вопрос оказания финансовой помощи гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайной ситуации. 

С р о к исполнения до 29 сентября 2025 года. 

4. Контроль за исполнением принятых решений возложить: 

- п о пунктам 1,2 на Департамент по гражданской обороне и пожарной 

безопасности Забайкальского края; 

по пунктам 3 на Министерство труда и социальной защиты населения 

Забайкальского края. 

II . « О б определении количества картофеля для обеспечения адресной 

помощи владельцам личных подсобных хозяйств, пострадавшим от 

чрезвычайной ситуации природного характера на территории 

Читинского и Карымского муниципальных округов» 

(Ткжавкин А.А.) 

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия Р Е Ш И Л А : 

1. Главам Читинского, Карымского муниципальных округов 

Забайкальского края: 

1) Предоставить в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края 

реестры граждан, у которых в результате чрезвычайной ситуации (паводка) 

в 2025 году пострадали посадки сельскохозяйственной культуры - картофеля (далее 

- картофель). 

С р о к исполнения до 25 сентября 2025 года. 

2) Министерству сельского хозяйства Забайкальского края оказать адресную 

помощь в виде картофеля гражданам Российской Федерации, проживающим на 

территории Читинского и Карымского муниципальных округов Забайкальского 

края, у которых в результате паводка, вызванного обильными осадками, пострадал 

картофель. Из расчета: 

- Читинскому муниципальному округу Забайкальского края 21 499,3 

килограмм картофеля по цене 37 рублей 80 копеек за 1 (один) килограмм картофеля 

на сумму 812 673,54 рублей.; 

- Карымском муниципальном округе Забайкальского края - 3 916 килограмм 

картофеля по цене 37 рублей 80 копеек за 1 (один) килограмм картофеля на сумму 

148 024,80 рублей. 

С р о к исполнения до 15 сентября 2025 года. 



3 

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Министерство 

сельского хозяйства Забайкальского края. 

I I I . « О выделении технических ресурсов из материального запаса 

Забайкальского края» 

(Юсупов А.Ю.) 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков. Комиссия РЕШИЛА: 

1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, 

цифровизании и связи Забайкальского края в целях предупреждения 

возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением теплоснабжения, 

выдать на возвратной основе из резервов материальных ресурсов Забайкальского 

края муниципальному району «Сретенский район» 13 ООО тонн угля. 

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Министерство 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 

Забайкальского края. 

Заместитель председателя 

Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края 


